
ATTO DD 3483/A1801B/2021 DEL 24/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1801B - Attività  giuridica e amministrativa

OGGETTO: Acquisizione di corsi di formazione per operai forestali regionali ai sensi dell’art. 37 del D.
Lgs.  81/2008,  dell’Accordo Stato  Regioni  del  21/12/2011 rep.  221 e  dell’Accordo Stato
Regioni del 22/02/2012. Procedura di acquisizione mediante selezione di cui all’art. 1 comma
2,  lettera  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.  con  l’utilizzo  del  MePA.  Determinazione  di
affidamento. Spesa di Euro 6.850,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della
Legge  537/1993.  -  Prenotazione  di  Impegno  n.  2021/10767  sul  capitolo  106610/2021  -
C.I.G.: Z6A32A3661.

Premesso che:

-  il  D.Lgs.  n.  81/2008 prevede che  il  Datore  di  lavoro abbia  l’obbligo  di  provvedere  all’informazione,
formazione e addestramento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza del lavoro e in merito ai rischi
specifici delle attività lavorative svolte e che tale formazione debba essere periodicamente ripetuta;

- a tal fine con D.D. n. 2340/A1801B/2021 del 12/08/2021 sulla base delle premesse in essa contenute, si
determinava di procedere con la selezione prevista dall’art. 1 comma 2, lettera b) della L. 120/2020, così
come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) della Legge 108/2021, tramite l’utilizzo del MePa
per la fornitura dei seguenti corsi di formazione e di aggiornamento per gli operai forestali regionali ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs. 81/2008, dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 rep. 221 e dell’Accordo Stato
Regioni del 22/02/2012:

1. corso di formazione per operatori di piattaforme mobili elevabili (PLE) con e senza stabilizzatori;
2. corso di aggiornamento per operatori di piattaforme mobili elevabili (PLE) con e senza stabilizzatori;
3. corso di aggiornamento per addetti ai sistemi di accesso e posizionamento mediante funi - Modulo B -

lavori su alberi;
4. corso  di  formazione  per  operatori  addetti  alla  conduzione  di  carrelli  elevatori  semoventi  a  braccio

telescopico con conducente a bordo;
5. corso di aggiornamento per operatori addetti  alla conduzione di carrelli  elevatori semoventi a braccio

telescopico con conducente a bordo;
6. corso per preposti e vice ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 81/2008 Accordo Stato Regioni del 21/12/2011

Pag 1 di 8



rep. 221, allegato A punto 5;
7. corso di formazione specifica per lavoratori a rischio alto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 81/2008 e

dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 rep. 221, allegato A punto 4;

- con la medesima D.D. si è provveduto ad approvare i relativi atti di gara: capitolato speciale descrittivo e
prestazionale, condizioni contrattuali, schema di atto di nomina del responsabile esterno del trattamento dei
dati, necessari per procedere all’espletamento della gara con l’utilizzo del MePA;

preso atto che:

- con RDO aperta n. 2853432 pubblicata in data 17 agosto 2021, gli operatori economici, iscritti al bando
MePA “Servizi/Servizi  di  Formazione”,  sono stati  invitati  a presentare offerta entro le ore 15:00 del  10
settembre 2021 e che entro la scadenza stabilita hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:
1. ALFASAFE S.r.l. – Data presentazione 07/09/2021 ore 18:23:43;
2. NEOGAMMA S.r.l. – Data presentazione 09/09/2021 ore 11:16:09.
per un totale di n. 2 operatori economici;

- in data 13 settembre 2021 hanno avuto luogo le operazioni per l’esame delle offerte procedendo, in primis,
alla verifica del possesso del requisito di iscrizione agli Elenchi dei Soggetti formatori abilitati della Regione
Piemonte ai  sensi  della DGR 17-4345 del  12 dicembre 2016,  come richiesto dal  bando di  gara,  e sono
risultati idonei entrambi gli operatori economici che hanno presentato l’offerta;

- si è proceduto ad analizzare la parte amministrativa: DGUE, Documentazione del C/C Dedicato, Patto di
Integrità e Documentazione attestante il possesso da parte dei docenti, ove previsto, dei requisiti stabiliti
dall’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012, lett. B) punto 2 per i corsi nn. 1, 2, 4 e 5, dall'Allegato XXI del
D.Lgs. n. 81/2008 per il corso n. 3 e dal D.I. 6 marzo 2013 e dall’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011
punto 1 per i corsi nn. 6 e 7;

- a seguito della verifica dei documenti di cui al punto precedente, si  è sospesa la gara secondo quanto
indicato dall’art.  83 comma 9 del  D. Lgs.  50/2016 per richiedere integrazioni  ad entrambi gli  operatori
economici come risulta dagli atti in possesso di questo Settore;

- alla scadenza sono state esaminate le integrazioni presentate dall’operatore economico ALFASAFE S.r.l.
che sono risultate congrue a quanto richiesto;

-  le  integrazioni  presentate  dall’operatore  economico  NEOGAMMA S.r.l.  sono  state  presentate  oltre  il
termine fissato, con modalità diversa da quella indicata e incomplete;

- in data 26 ottobre 2021 sono stati approvati i documenti amministrativi e si è provveduto a comunicare
all’operatore economico NEOGAMMA S.r.l. l’esclusione dalla gara;

-  nella  stessa  giornata  si  è  provveduto  all’apertura  dell’offerta  economica  dell’operatore  economico
ALFASAFE S.r.l.;

considerato che il numero di offerenti risulta inferiore a 5 non è necessario effettuare il calcolo della soglia di
anomalia come indicato dall’art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, e rilevato che il ribasso risulta conforme
si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente la gara all’operatore economico ALFASAFE S.r.l.;

visto che per la ditta ALFASAFE S.r.l.  sono stati  espletati con esito favorevole i controlli concernenti il
possesso dei requisiti professionali nonché dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ritenuto che per quanto sopra esposto si ritiene di aggiudicare il servizio relativo all’acquisizione dei corsi di
formazione per operai forestali regionali ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 81/2008, dell’Accordo Stato Regioni
del 21/12/2011 rep. 221 e dell’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012 all’operatore economico ALFASAFE

Pag 2 di 8



S.r.l. - sede in VOLVERA (TO) 10040 – Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016, per l’importo totale
di Euro 6.850,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993.

rilevato che:

- con D.D. n.  2340/A1801B/2021 del  12/08/2021,  per le motivazioni in essa contenute, si  è stabilito di
prenotare  sul  cap.  106610/2021  del  Bilancio  2021  la  somma  complessiva  di  Euro  7.000,00  o.f.i.
(prenotazione di impegno n. 2021/10767), a favore del beneficiario che si sarebbe configurato al termine
della procedura di acquisizione;

- si è aggiudicato il servizio l’operatore economico ALFASAFE S.r.l. - sede in VOLVERA (TO) 10040 -
Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016 (codice beneficiario 371130) per l’importo contrattuale totale
di Euro 6.850,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;

- il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- nei confronti della prenotazione di impegno n. 2021/10767, sul capitolo 106610 del bilancio finanziario
gestionale finanziario 2021-2023 - annualità 2021, si è determinata un’economia di euro 150,00;

vista  la  nota  prot.  n.  49949  del  14  ottobre  2020  con  cui,  la  dirigente  del  Settore  Attività  giuridica  e
amministrativa è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione
Civile, Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 106610 inserito nella missione 9,
programma 9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

Pag 3 di 8



• D.Lgs n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2021 - 2023";

• Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.";

• Legge regionale 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e
disposizioni finanziarie";

• DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione della
Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 - Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023",

DETERMINA

1) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore Attività
Giuridica e Amministrativa, Maria Gambino;

2) di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lett. a), sub. 2.2) della Legge 108/2021, il servizio relativo all'effettuazione dei seguenti corsi di
formazione:
a. corso di formazione per operatori di piattaforme mobili elevabili (PLE) con e senza stabilizzatori;
b. corso di aggiornamento per operatori di piattaforme mobili elevabili (PLE) con e senza stabilizzatori;
c. corso di aggiornamento per addetti ai sistemi di accesso e posizionamento mediante funi - Modulo B -

lavori su alberi;
d. corso  di  formazione  per  operatori  addetti  alla  conduzione  di  carrelli  elevatori  semoventi  a  braccio

telescopico con conducente a bordo;
e. corso di aggiornamento per operatori addetti  alla conduzione di carrelli  elevatori semoventi a braccio

telescopico con conducente a bordo;
f. corso per preposti e vice ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 Accordo Stato Regioni del 21/12/2011

rep. 221, allegato A punto 5;
g. corso di formazione specifica per lavoratori a rischio alto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e

dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 rep. 221, allegato A punto 4;

all’operatore economico ALFASAFE S.r.l. - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.
Iva: 12090240016 per l’importo contrattuale totale di Euro 6.850,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14,
comma 10, della Legge 537/1993;

3) di confermare la prenotazione di impegno n. 2021/10767, a seguito di affidamento con offerta a prezzo più
basso sulla procedura in oggetto, per un importo totale di Euro 6.850,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art.
14, comma 10, della Legge 537/1993, in favore della ditta ALFASAFE SRL - sede in VOLVERA (TO)
10040 - Strada Orbassano n. 105 - P. Iva: 12090240016 (codice beneficiario 371130) sul capitolo 106610 del
bilancio  finanziario  gestionale  finanziario  2021-2023  annualità  2021.  La  transazione  elementare  è
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) di accertare nei confronti della prenotazione di impegno n. 2021/10767, sul capitolo 106610 del bilancio

Pag 4 di 8



finanziario gestionale finanziario 2021-2023 - annualità 2021, un’economia di euro 150,00;

5) di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della PA, nonché
secondo il CSA e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni contrattuali di cui alla RDO
aperta n. 2852432 del 17/08/2021;

6) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

7) di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  n.  231/2002,  su presentazione di  fattura
debitamente  controllata  e  vistata  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016 in ordine alla  regolarità  e  rispondenza
formale e fiscale;

8) di nominare Marilena Destefanis direttore dell’esecuzione del contratto;

9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 nonché nel  sito istituzionale dell’ente,  nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: ALFASAFE S.r.l. - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105;
P. Iva: 12090240016;
Importo: Euro 6.850,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;
Dirigente responsabile: Maria Gambino;
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della L. 120/2020,
così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) della Legge 108/2021.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

I FUNZIONARI ESTENSORI:
Marco Raviglione
Anna Tavano
Ornella Pappalardo

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa)
Firmato digitalmente da Maria Gambino

Pag 5 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3483/A1801B/2021  DEL 24/11/2021

Modifica Prenotazione N°: 2021/10767/1
Descrizione: AGGIUDICAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -6.850,00
Importo iniziale (€): 7.000,00
Cap.: 106610 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 - FORMAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z6A32A3661
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3483/A1801B/2021  DEL 24/11/2021

Modifica Prenotazione N°: 2021/10767/2
Descrizione: ECONOMIA PER AFFIDAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -150,00
Importo iniziale (€): 7.000,00
Cap.: 106610 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 - FORMAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z6A32A3661
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3483/A1801B/2021  DEL 24/11/2021

Impegno N°: 2021/13065
Descrizione: SERVIZIO DI FORMAZIONE PER CORSI PER OPERAI FORESTALI REGIONALI AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL D. LGS. 81/2008, DELL'ACCORDO STATO REGIONI DEL 21/12/2011 
REP. 221 E DELL'ACCORDO STATO REGIONI DEL 22/02/2012. 
Importo (€): 6.850,00
Cap.: 106610 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 - FORMAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z6A32A3661
Soggetto: Cod. 371130
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 8 di 8


		2021-11-24T18:20:53+0100
	MARIA GAMBINO




